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Færre mink løs i naturen

Det er et stort problem, at minkene
stikker af fra minkfarmene og blan-
der sig i den fri natur. Ikke alene
for minkavlerne, men også fordi
minkene er voldsomme rovdyr, der
bl.a. går meget målbevidst efter
fugle og deres æg, især i vådom-
råder. Minkenes foretrukne element
er nemlig vand, og de svømmer lige
så godt som fisk. Der er adskillige
eksempler på, at de udrydder selv
ret store bestande af fugle, der
holder til på øer og holme, hvor fug-
lene ellers har kunnet leve i fred.

Derfor er det en glædelig nyhed, at
det nu kan konstateres, at der

sandsynligvis er en nedgang i an-
tallet af mink, der lever i naturen. I
80´erne og op i 90´erne var antal-
let i stadig stigning, men den er
slut, og Danmarks Miljøunder-
søgelser anslår, at der i stedet er
tale om et fald på omkring 20%.
Vurderingen sker på baggrund af
den netop offentliggjorte statistik
over nedlagt vildt for 2002-2003.

Årsagen til nedgangen af undslup-
ne mink hænger sandsynligvis sam-
men med, at minkavlerne igennem
de sidste fire år har forsynet deres
farme med bedre hegning og porte.
Det er også et krav i et nyt sæt reg-

ler for indretning af minkfarme, der
er blevet fastsat i 1999 og 2002.

Der fandtes ikke en mink i den dan-
ske natur før 1920, og alle mink
stammer derfor fra minkfarmene. En
ny undersøgelse har vist, at godt
80% af de mink, der fanges i natu-
ren, er opvokset i fangenskab. Om
de resterende har overlevet en el-
ler flere generationer eller blot er
afkom af nyligt undslupne mink, ved
man ikke endnu.

Miljøvurdering af Barsebäck

Barsebäckverket skal efter svensk
lovgivning søge om miljøgodken-
delse hos de svenske myndigheder
til fortsat drift af den eksisterende
virksomhed. Som et led i arbejdet
med en miljøvurdering skal det
foregå i “samråd” med den offent-
lighed og de myndigheder, som be-
røres.

De svenske miljømyndigheder har
inviteret Danmark til at deltage i
miljøvurderingen, hvilket er sket
efter gældende internationale reg-
ler om grænseoverskridende ind-
virkninger på miljøet. Miljøminister
Hans Chr. Schmidt har besluttet, at
Danmark skal gå ind i sagen og af-
holde en høring i forbindelse med

den danske deltagelse i miljøvur-
deringen.

Høringsperioden løber indtil 11. juni
2004, og som et led i høringen af-
holdes et offentligt møde i Køben-
havn den 24. maj.

Her vil Barsebäck Kraft AB præsen-
tere sagen, og der kan stil les
spørgsmål direkte til virksomhe-
dens repræsentanter; og delta-
gerne kan fremsætte ønsker og
synspunkter til virksomhedens ar-
bejde med miljøvurderingen.

Skov- og Naturstyrelsen vil være
mødeleder og redegøre for de dan-
ske regler for deltagelse i sagen.

Høringsmaterialet kan ses på Bar-
sebäckverkets hjemmeside: www.
barsebackkraft.se – og på Lands-
planafdelingens hjemmeside:
www.lpa.dk

Offentligt møde
om miljøvurdering af

Barsebäckverket

Mandag den 24. maj kl. 17.00

i DGI-byen, Spisehuset,
Tietgensgade 65, København V.

http://www.lpa.dk
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Naturskole på Avnø
I det smukke kystområde på halv-
øen Avnø i Sydsjælland, som Miljø-
ministeriet overtog fra militæret i
2001, bliver der nu etableret en
naturskole. I forvejen er området
et populært udflugtssted, og nu får
skolebørnene også deres sted at
være. Det er resultat af et samar-
bejde mellem Vordingborg Kom-
mune og Skov- og Naturstyrelsen,
og naturskolen bliver også indret-
tet til overnatning, så børnene får
mulighed for nat-oplevelser i natu-
ren.

Avnø er et EU-fuglebeskyttelses-
område og et af de bedste steder i
Danmark, hvorfra man kan se på
sæler. Også havørnen er kommet
tilbage i området. Alt det kan ople-
ves fra det tidligere flyveledertårn,
der nu er indrettet som et af Dan-
marks flotteste fugleudsigtstårn.

Naturskolen indvies af miljøministe-
ren den 17. maj.

Spring ud i naturen
På en nylavet hjemmeside www.
springudinaturen.dk præsenterer 4
nordjyske naturskoler og -centre
de tilbud, de har til lærere og ele-
ver, der ønsker at bruge naturen i
undervisningen. De ligger i Fos-
dalen, Store Vildmose, Han Herred
og Pandrup, og her stilles udstyr,

Og... værkstedslokaler og undervisnings-
materialer til rådighed, så lærerne
selv kan undervise og nyde godt af
de rette omgivelser. Alle steder har
tilknyttet naturvejledere, og tre af
stederne kan anvendes som lejr-
skole.

Samarbejdsprojektet mellem de fire
skoler skal øge skolernes brug af
naturen, så eleverne kommer tæt
på naturens gang og får indsigt i,
hvordan vores brug af naturen er
med til at forme den.

Alle gode gange tre
Vandmiljøplan III skal sikre et re-
nere vandmiljø til gavn for naturen.
Planen rummer en række initiativer,
der skal gennemføres i de næste
10 år, og i et nyudsendt hæfte be-
skrives de indsatsområder, som af-
talen indeholder: Reduktion af
kvælstof fra landbruget, reduktion
af landbrugets tab af fosfor, mindsk-
ning af nabogener fra svinefarme,
en styrket forskning i miljø- og na-
turvenligt landbrug etc.

Hæftet kan fås i trykt udgave i
Frontlinien eller ses på www.skov
ognatur.dk

Globalt skovsamarbejde
Fredag den 14. maj afsluttes en ti
dage lang session i FN´s skovforum
i Geneve. Det er 4. gang, der er
møde i United Nations Forum on
Forest – UNFF – der blev oprettet i
2001. Formålet var at få internatio-

nal fokus på skovudviklingen og
ikke mindst fremme en bæredygtig
skovdrift, der skal stoppe den fort-
satte skovrydning.

Skov- og Naturstyrelsen deltager i
mødet, der bl.a. beskæftiger sig
med samspillet mellem skovenes
situation og klimakonventionen
samt den globale indsats mod for-
ringelse af biodiversiteten. Også
spørgsmål omkring overførsel og
finansiering af miljøvenlig teknologi
i skovbruget har haft høj prioritet
på mødet.

Indkøb af tropisk træ
Som led i en større oplysningskam-
pagne afholdt Skov- og Natursty-
relsen den 10. maj en konference
for at vejlede om indkøb af træ fra
tropiske regnskove.

Blandt deltagerne var knap 50 pri-
vate importfirmaer, Københavns
Havn, Københavns Kommune og
andre kommuner med et væsent-
ligt forbrug af tropiske træsorter.

Der var stor interesse for at løse
de problemer, der ofte er forbun-
det med indkøb af tropisk træ, når
man skal sikre sig, at træet er lov-
ligt og bæredygtigt produceret.

Skov- og Naturstyrelsen har udar-
bejdet en vejledning om indkøb af
tropisk træ, som fortæller om certi-
ficering, udbudsregler, dokumenta-
tion m.m. Se www.skovognatur.dk

Nye oplevelser på Løjt Land

Mange kender Løjt Land i det syd-
lige Jylland mellem Aabenraa Fjord
og Genner Bugt.

Halvøen med de levende hegn er
et landbrugsland med historiske
minder og en smuk natur, og nu er
det blevet endnu bedre at færdes
her, da der er skabt flere stier, hvor
man kan gå. Samtidig er der ud-
sendt en folder, der fortæller om
halvøens seværdigheder.

Når vi er ude i det fri og finder en
sti, tager vi det ofte som en selv-
følge og regner med, at den nok har
ligget der “altid“ og nærmest pas-
set sig selv.

Men et kig bagom kulisserne viser,
at selv en enkelt sti ofte er resul-
tat af megen energi og mange res-
sourcer fra mange forskellige in-
stanser – blot for at vi kan gå en
lille tur. Således også på Løjt Land.

Her har Aabenraa Kommune, Søn-
derjyllands Amt og Skov- og Natur-
styrelsen, Aabenraa i flere år arbej-
det for at få aftaler med de private
ejere om et udvidet stinet. Inden
forhandlingerne gik i gang, blev der
gennemført en landskabsanalyse,
afholdt en offentlig idefase, opsat
plancheudstillinger, afholdt lods-
ejermøder etc. Alt sammen har fore-
løbig ført til adskillige nye stier, men

for at opfylde ønsket om et sam-
menhængende stinet langs den ca.
17 km lange kyststrækning mang-
ler der meget endnu. Så arbejdet
fortsætter.

Et tilsvarende samarbejde om et
stisystem på Lillebæltsøen Barsø
blev forhandlet på plads med ejerne
i 2003 og har resulteret i, at man
nu kan gå rundt om hele øen.

Foldere om Løjt Land og Barsø fås
på biblioteker og turistkontorer.
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